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Sekvenčńı metody Monte Carlo
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List of symbols

• N,N0,Z,R,C - sets of natural, N∪{0}, integer, real and complex numbers

• Rd - d-dimensional Euclidean space, Rd = R× · · · × R

• B(Rd) - σ-algebra of Borel subsets of Rd

• |x| - absolute value of a real or complex number x

• ||f ||∞ = supx |f(x)| - supremum norm of function f

• ||X|| = (E|X|p)1/2 - L2 norm of random variable X

• L1, L2 - the class of L1 or L2 integrable random variables

• B(Rd), B(Cd) - set of bounded real functions over Rd, Cd

• Cb(Rd), Cb(Cd) - set of continuous and bounded functions over Rd, Cd

• δ(Xi) = δxi
(dx) - the Dirac measure determined by Xi(ω) = xi

• Kt−1(A, xt−1) - transition kernels of a Markov process for t ≥ 1

• gt(yt|xt) - conditional densities of an observation process

• π0:t|t - conditional distribution of states X0:t given observations Y1:t

• πt|t - marginal conditional distribution of Xt given observations Y1:t

• (·)+ = max{0, ·} - positive part

• ||x|| = (
∑d

i=1 x
2
i )

1/2 - the Euclidean norm of vector x ∈ Rd

• ||f || - L2 norm of real function f , i.e., ||f || = (
∫
f(x) dx)1/2

• ⟨ω,x⟩ =
∑d

j=1 ωjxj dot product of vectors ω and x from Rd

• L1(Rd), L2(Rd) - the class of L1(Rd) or L2(Rd) integrable real functions

• N (µ, σ2) - univariate normal distribution

• N (µ,Σ) - multivariate normal distribution

• Id - unit matrix of size d ∈ N

• ||A||spc - spectral norm of matrix A

xi

1. Introduction

The research on description and control of dynamical systems constitutes a
broad and live area. In the deterministic setup it is tightly connected with the
development of calculus and solution of systems of generally partial differential
equations. The level of rigor reached in the probability theory in 30-ties and
40-ties of the last century brought a strong theoretical background into the area
of description of stochastic dynamical systems. An eruption of new ideas and
powerful algorithms (e.g., Shannon’s information theory, Bellman’s dynamic
programming, Kalman filtering, etc.) was tightly related to ongoing advances
in semi-conductor industry in 50-ties and massive space research in 60-ties.

70-ties and generally the last third of 20-th century is marked by an enormous
increase of computational power in terms of efficiency and costs of compu-
tation. This progress enables to maintain and process huge portion of data
monitored and collected from processes of interest. Computers allow the ap-
plication of mathematical methods which yield reasonable results only when
a brute computational power is employed. Moreover, new paradigma have
emerged based on the possibility of massive computer simulations.

Monte Carlo methods (MC methods) are empirical, but theoretically well-
founded methods of convenient representation and manipulation of integral
characteristics of complex measures which are hard to be processed analytical-
ly. MC methods rest on the strong law of large numbers which guarantees the
soundness of their use. Basically, MC methods enables an effective computa-
tion (with a help of a computer) of integral characteristics of random variables
of complicated distributions by generating samples from these distributions
and averaging them to approximate related theoretical values.

The nonparametric density estimation is today well-established area of mathe-
matical statistic. Basic works date back to 50-ties and 60-ties. A typical setup
of the problem is that we are provided by a sample of data without apriori
knowledge on the distribution driving the sample and we want to represent this
distribution in terms of a density. Originally, these approaches were based on
studying histograms of empirical data, but these as nonsmooth objects were
replaced by kernels, which results into what is now known as kernel methods
of nonparametric density estimation.

In practice, stochastic processes are of great interest to researchers as they are
able to accommodate stochastic behavior of real dynamic systems. Of course,
a certain level of simplification has to be applied when stating assumptions
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on modeled systems. In the basic setup, a dynamic system evolves in discrete
time steps and therefore the relevant stochastic process is considered as a chain.
Markov chains are one of the most theoretically elaborated processes so it is
natural that the application of Monte Carlo methods is studied in this context.
The related research falls into the area of so-called particle filters.

In particle filters, empirical measures represented by groups of samples are gen-
erated sequentially to simulate time evolution of theoretical measures struc-
turally assumed to form a Markov chain. Sequential Monte Carlo methods
(SMC methods) enable to generate samples in an effective way when previous
samples are parts of actual samples and a computational effort is reduced.
However, the sequential setup brings new questions on convergence of result-
ing empirical measures and corresponding integral characteristics as a direct
application of the strong law of large number is not possible here due to time
evolution of a filter. These questions were solved successfully in terms of the-
orems proving the weak convergence of empirical measures to their theoretical
counterparts, but what about the related densities?

To be precise, is there a constructive way how to create convergent approxi-
mations of densities of theoretical distributions we are interested in? This is
the question which motivated my work presented in the thesis.

1.1 Motivation

In Monte Carlo methods one knows the probabilistic structure of a problem and
wants to generate data according to this structure in order to compute integral
characteristics of its interest. In a density estimation problem, we encounter
the reverse task as we have empirical data at our disposal, but we do not
know their probabilistic structure in terms of a density of their distribution.
Knowing the density of a distribution is worth because it enables a convenient
manipulation with the distribution, especially if the density representation has
a suitable form as it is the case for kernel estimates. The canonical example
when densities are employed is the computation of conditional expectations
serving as regression functions.

The reason for employment of SMC methods is that they produce empirical
distributions representing in limit case some theoretical distributions of inter-
est. In the context of particle filters these theoretical distributions are called
filtering distributions. The representation in the form of an empirical measure
is suitable for computation of integral characteristics, but for other purposes it
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would be worth to have also analytical representation in the form of a density.
We are not able to state the density of a filtering distribution apriori - actually,
this the reason why we employ SMC methods - but we can do it posteriori on
the basis of created empirical distributions by means of nonparametric kernel
density estimation.

It may seem that forming a kernel density estimate of a filtering distribution
constitutes two consequent but independent tasks, however, this is not the
case when the sequential setup of SMC methods is taken into account. The
reason is that samples lose i.i.d. character during time evolution of a filter and
therefore a research has to be taken on the behavior of kernel density estimates
in the SMC context. The following questions are relevant here:

• Do kernel density estimates for SMC methods converge to the theoretical
densities of related filtering distributions even though that the estimates
are not based on i.i.d. samples?

• If so, what is the rate of convergence with respect to the number of
samples employed?

• What is the effect of time evolution on the error of estimates.

• Finally, what is the relationship between the properties of Markov chain
underlying a filter and the properties of the kernel underlying the esti-
mate in order to the error of estimate can be established in a reasonable
way?

The answers to the above questions represent the results of my study of com-
bination of sequential Monte Carlo methods and kernel methods of nonpara-
metric density estimation in the context of particle filters.

1.2 Structure of the work and main results

The thesis comprises of five chapters. After the first introductory chapter,
Chapter 2 overviews the basic theory of Monte Carlo methods designed to work
in the sequential setup. Mathematical backgrounds and algorithmic descrip-
tion of SMC methods when working in the particle filters context is presented.
The special emphasis is put on the review of convergence results for this class
of algorithms.
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The chapter, as the overview one, is primarily written on the basis of compre-
hensive book by [Doucet et al. 2001], especially its theoretical part. Explana-
tions and descriptions presented in journal papers [Crisan and Doucet 2002;
Andrieu et al. 2010] were employed as well. The theory of particle filters is
presented at the basic level in [Fristedt et al. 2007].

Chapter 3 summarizes basic results obtained in the area of kernel density esti-
mation. The chapter starts by inspection of histograms and follows historical
path of generalization to kernel methods. Univariate and multivariate methods
are treated separately. The discussion is provided on the behavior of asymp-
totic error of approximation in both cases. The important part of the chapter
is formed by the section related to the Fourier analysis of kernel estimates as
the referred results are employed in our own research.

Classical works in the field of nonparametric estimations were used to compile
Chapter 3. These are textbooks of [Silverman 1986; Tarter and Lock 1993]
and [Wand and Jones 1995]. Multivariate kernel estimation is widely treated
in [Scott 1992]. The Fourier analysis section is based on the book by [Tsybakov
2009].

The fourth chapter consists of main results of the thesis. First, there is proved
the theorem showing that convergence of kernel density estimates to the the-
oretical densities of filtering distributions is retained. The rate of convergence
with respect to the number of employed samples is quantified altogether with
the description of time evolution of related error. Further, there is investigat-
ed the relationship between properties of Markov chain underlying the filter
and the order of the kernel underlying the density estimation. Finally, exact
and approximate bounds on the value of the certain normalizing integral are
discussed as the integral affects the value of the error of density estimate.

Chapter 5 constitutes the experimental part of the thesis. In this part results
of simulations performed with SMC methods are presented and compared with
results obtained by Kalman filtering. The MATLABR⃝ computational environ-

[…]


56 nt0(t)=ceil(((5*gmax*K2max)/(M*ppa(t)^(d+2)*Dd1))^2);

57 pp=a*P0+b+c*randn(n,1);

58 P=[];

59 else

60 ppa(t)=1/n*sum(normpdf(aa(t),a*P(:,t-1)+b,c));

61 nt0(t)=ceil((cc(t-1)*(5*gmax*K2max)/(M*ppa(1)^(d+2)*Dd1))^2);

62 pp=a*P(:,t-1)+b+c*randn(n,1);

63 end;

64 Ppp=[P pp];

65 w=normpdf(Y(t)-h*pp,0,g);

66 ippg(t)=1/n*sum(w);

67 appg(t)=M*ppa(t)^(d+1)*(d+2)*Dd1;

68 if (t==1) cc(t)=(1+(4*gmax)/ippg(t));

69 else cc(t)=cc(t-1)*(1+(4*gmax)/ippg(t)); end;

70 wn=w/sum(w);

71 mn=randsample(n,n,true,wn);

72 P=Ppp(mn,:); P0=P0(mn,:);

73 err(t)=abs(mean(pp(mn,:))-m(t));

74 end;
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75 pT=P(:,T);

76 SMCm=mean(pT);

77 SMCvar=var(pT);

78

79 close(gcf);

80 %---approximate integrals---

81 plot(1:T,ippg,1:T,appg,’--r’);

82 pause;

83

84 %---mean error--

85 [abs(SMCm-KFm) sum(err)/T]

86 plot(1:T,err,’k’);

87 pause;

88

89 %---kernel density estimate---

90 alpha=1;beta=1;

91 hn=alpha*n^(-1/(2*beta+d));

92 xx=[mean(pT)-5*std(pT):0.1:mean(pT)+5*std(pT)];

93 fx=zeros(1,length(xx));

94 for i=1:n,

95 fx=fx+1/(n*hn^d)*1/sqrt(2*pi)*exp(-(xx-pT(i)).^2/(2*hn^2));

96 end;

97 plot(xx,fx,’b’,xx,normpdf(xx,m(T),sqrt(s2(T))),’--r’);
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A.2 mvsmc.m

1 function [SMCm,SMCcov,KFm,KFcov]=mvsmc(F,Q,H,R,T,n);

2

3 %---HMM---

4 d=size(Q,1);

5 m0=zeros(d,1);S0=eye(d);

6 X0=mvnrnd(m0’,S0)’;

7 X=zeros(d,T);Y=X;

8 X(:,1)=F*X0+mvnrnd(zeros(1,d),Q)’;

9 Y(:,1)=H*X(:,1)+mvnrnd(zeros(1,d),R)’;

10 for t=2:T,

11 W=mvnrnd(zeros(1,d),Q)’;

12 V=mvnrnd(zeros(1,d),R)’;

13 X(:,t)=F*X(:,t-1)+W;

14 Y(:,t)=H*X(:,t)+V;

15 end;

16

17 %---Kalman filter---

18 M=zeros(d,T);

19 m=m0;S=S0;

20 for t=1:T,

21 m1=F*m;

22 S1=F*S*F’+Q;

23 K=S1*H’*inv(H*S1*H’+R);

24 m=m1+K*(Y(:,t)-H*m1);

25 S=(eye(d)-K*H)*S1;

26 M(:,t)=m;

27 end;

28 KFm=M(:,T);

29 KFcov=S;

30

31 %---SMC filter---

32 P=mvnrnd(m0’,S0,n)’;

33 err=zeros(1,T);

34 for t=1:T,

35 disp(t);

36 pp=zeros(d,n);w=zeros(1,n);

37 for j=1:n;

38 pp(:,j)=F*P(:,j)+mvnrnd(zeros(1,d),Q)’;
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39 w(j)=mvnpdf((Y(:,t)-H*pp(:,j))’,zeros(1,d),R);

40 end;

41 wn=w/sum(w);

42 mn=randsample(n,n,true,wn);

43 P=pp(:,mn);

44 err(t)=norm(mean(P’)’-M(:,t));

45 end;

46 PT=P;

47 SMCm=mean(PT’)’;

48 SMCcov=cov(PT’);

49

50 close(gcf);

51 %---mean error---

52 [norm(SMCm-KFm) sum(err)/T]

53 plot(1:T,err,’k’);

54 pause;

55

56 %---kernel density estimate for general dimension at the origin---

57 alpha=1;beta=1;

58 hn=alpha*n^(-1/(2*beta+d));

59 x0=zeros(d,1);

60 fx0=0;

61 for j=1:n

62 fx0=fx0+1/(n*hn^d)*mvnpdf((x0’-PT(:,j)’)/hn,zeros(1,d),eye(d));

63 end;

64

65 %---kernel density estimate for d=2 with the graphical output---

66 if d==2,

67 alpha=1;beta=1;

68 hn=alpha*n^(-1/(2*beta+d));

69 x1=[KFm(1)-5*sqrt(KFcov(1,1)):0.2:KFm(1)+5*sqrt(KFcov(1,1))];

70 x2=[KFm(2)-5*sqrt(KFcov(2,2)):0.2:KFm(2)+5*sqrt(KFcov(2,2))];

71 [X1,X2]=meshgrid(x1,x2);

72 Xr=[X1(:) X2(:)];

73 nXr=size(Xr,1);

74 fxr=zeros(nXr,1);

75 for j=1:n,

76 mvn=mvnpdf((Xr-ones(nXr,1)*PT(:,j)’)/hn,zeros(1,d),eye(d));

77 fxr=fxr+1/(n*hn^d)*mvn;

78 end;
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79 colormap([0 0 0]);

80 mesh(X1,X2,reshape(fxr,length(x2),length(x1)));

81 pause;

82 pr=mvnpdf(Xr,KFm’,KFcov);

83 mesh(X1,X2,reshape(pr,length(x2),length(x1)));

84 end;
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