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Diplomová práce pana Coufala se zabývá problémem filtrace signálu pomocí částicového filtru v kombinaci
s jádrovými odhady hustoty na výstup z něj. Tento postup tedy umožňuje odhad hustot podmíněných
rozdělení signálu. Uvažovaný model, kde signál je Markovský řetězec s obecnou množinou stavů je popsán
v kapitole 2.6.

V práci je nejdříve představen částicový filtr jako přirozená implementace sekvenčního importance sam-
plingu a je ukázána jeho konzistence pro uvažovaný model z kapitoly 2.6. Poté následuje představení
jádrových odhadů hustoty náhodných veličin a vektorů, opět včetně asymptotických výsledků ve smyslu
integrované střední čtvercové chyby (MISE). Zahrnut je i přístup pomocí Fourierovy analýzy podle ne-
dávné práce A. Cybakova.

Obě představené metody jsou poté kombinovány ve čtvrté kapitole, která představuje vlastní přínos
diplomanta. Je odvozena konzistenční věta (ve smyslu MISE) pro jádrové odhady podmíněných hustot
z částicového filtru a jsou podrobně studovány předpoklady na jednotlivé komponenty modelu z kapitoly
2.6, které tuto konzistenci zaručují. Rovněž je odvozen horní odhad a několik aproximací pro MISE.

V páté kapitole je pak efektivita studované metody ilustrována na příkladě zcela Gaussovského modelu
a simulační výsledky ukazují dobrý výkon v porovnání s klasickým řešením pomocí Kalmanova filtru.

Práce je velmi dobře strukturovaná a logicky uspořádaná, je zřejmé, že jí byla věnována velká péče.
V kapitolách 2 a 3, kde se představují částicový filtr jako sekvenční Monte Carlo metoda a jádrové
odhady, je pokaždé velmi pěkně popsána podstata problému a myšlenkový vývoj vedoucí k představeným
metodám jako jejich přirozenému řešení. I další teoretické výsledky jsou vždy velmi dobře komentovány,
je vidět, že autor má téma dobře rozmyšlené. Potěšení z jinak velmi čitelné práce nicméně kazí fakt, že
je napsána v angličtině, která není zcela stoprocentní. Čeština by práci slušela více.

Grafická i formální úroveň práce je výborná, věcných chyb je minimum. Matematická úroveň práce je
velmi dobrá, předvedené výsledky jsou odvozeny korektně a přesně. Dobrý dojem však kazí to, co se děje
v kapitole 2.6.5. Je tu několik problémů:

– přechodová míra Markovského jádra Kt(·, ·) tak, jak je zavedena na str. 19, není takto vždy používána.
Na str. 26, ř. -14 je množina A z prostoru R

nx(t+1), ale Kt je definována na prostoru R
nx .

– značení Ktf zavedené na str. 19 v (2.23) pro funkce na R
nx je posléze používáno i na funkce vektorové

definované na R
nxt ve smyslu str. 26, ř. -12. Pak by ale tvrzení na str. 30, ř. -2 či str. 32, ř. 15, mělo být

zduvodněno podrobněji než jen, že to plyne z Fellerovy vlastnosti. Tady ještě chybí nějaká argumentace,
neb Fellerova vlastnost mluví o Ktf dle (2.23).

– zavedená notace π0:t|tKt pro „skládání měr“ , tak jak je vysvětleno na str.26 uprostřed, neodpovídá
notaci použité v π̄n

t
= πn

t−1Kt−1 na str. 30, vzorec (2.36) – tady je míněna atomická míra vygenerovaná
částicovým filtrem, nikoli „složení“ atomické míry πn

t−1 se spojitým přechodovým jádrem Kt−1. Nicméně
v Th 2.2 bod (ii) značí ten samý symbol πn

t−1Kt−1 opravdu „složení“ atomické míry πn

t−1 se spojitým
přechodovým jádrem Kt−1. Proto také je třeba ověřovat bod (ii), kdyby platilo (2.36) a nebylo chybné
značení, tak je (ii) splněno automaticky. Bylo by dobré tyto dvě míry π̄n

t
a πn

t−1Kt−1 v notaci odlišovat.

– str. 26, (2.30) – nedává smysl – proč integrování vpravo?

Důkaz lemmatu 2.1 je poněkud zmatený a jistě by bylo možné jej (za daných předpokladů na model –
téměř vše je absolutně spojité) odvodit rychleji a jednodušeji.

I přes výše uvedené výhrady lze nicméně konstatovat, že byla předložena velmi dobrá práce s pěknými
vlastními výsledky diplomanta. Práce jistě splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a
proto ji doporučuji jako takovou uznat.
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